

KURJER ZACHODNI

»SKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XXII.

SOSNOWIEC.

SOBOTA 29 MARCA 1930 ROKU.

Nr. 74.

Ofiata socjal. utrzonoz pzozioloz.

Przemiaroz z oszozozozoz do
donoz bez przozozoz pzoziowoz.

3,50 zł. (zapr-
nioz)

6,50 zł. |
Kartoz czok. PEO.
Wozozozoz—31,533.

Cena egzem. 15 groszy.

Dziś t. zw. „wielki dzień” w Sejmie.

GROŻBA BOMB CUCHNĄCYCH I ŁZAWIĄCYCH.

WARSZAWA, 29-3. (Tel. wł.) W chwili, gdy piszemy te słowa godz. 12 min. 15 w nocy sytuacja polityczna jest pod znakiem zapytania. Punkty ciężkie znajdują się w dziesięciuśm posiedzeniu Sejmu.

— To jest istotna trudność — jak wyznalił w rozmowie z dziennikarzami desygnowany na premiera poseł Jan Piłsudski.

Rano przeprowadził on kilka rozmów z kandydatami do Rządu w następującej kolejności: Chenciński (Ch. D.), Janowski (NPR.), Rog (Wyzwolenie) i J. Debski (Piast). Konferencje te odbywały się w Sejmie w lokalu BB.

Posłowie ci nie umieli konkretnie powiedzieć o co posłowi Piłsudskiemu chodziło, gdyż podejmował te rokowania. Wyznał oni z tych rokowań wrzenie, że w piątek będzie utworzony Rząd. W rozmowach p. Piłsudski podkreślał, że zwolnienie Sejmu stanowi pewną trudność przesłaną. Po konferencjach z posłami poseł Piłsudski rozmawiał z dziennikarzami. Mówił on, że chodziło mu o wyśnadzenie opinii przedstawicieli stronnictwa, gdyż bezoporne rozmowy przedzą doprowadzą do celu, niż suche formułki, zawarte w pisanych deklaracjach.

— Trudności się piętna. Nie mam wielkiej nadziei, abym zdołał utworzyć dzisiaj Rząd. Napotkalem na poważne trudności.

Na pytanie, czy główna trudnością jest zwolnienie plenarnego posiedzenia Sejmu, desygnowany premier stwierdza, iż to właśnie stanowi główną przeszkodę, nadziei nie traci jednak jeszcze zupełnie.

Po tem wyjaśnieniu udał się do

Bułgaria walczy z KUNIZMIZM.

SOFIA, 28-5. — Bułgarskie władze polityczne wykryły i zlikwidowały w dniu wczorajszym kilka niebezpiecznych organizacji wywołujących, kierowanych przez agentów z Moskwy. Organizacje te poza uprawianiem agitacji w szeregach armii bułgarskiej zajmowały się również szpiegowaniem. Do celów szpiegowania nie zawahali się agenci użyć nawet dzieci szkolnych, które organizowali w kucerkich komunistów.

Dotychczas aresztowano 50 kucerków. W tajnych lokalach partyjnych znaleziono dwie drukarnie, mnóstwo ulotek oraz sztyrowane dokumenty i okólniki Kominternu, których nazwie odczytać nie można.

Chłop polski w ROLNICTWIE BRAZYLIIKIM.

RIO DE JANEIRO, 28-5. — Według ogłoszonej przez brazylijski urząd emigracyjny statystyki zajmuje Polska pod względem emigracji do Brazylii trzecie miejsce.

Ogółem w 1929 r. przybyło do Brazylii 100.244 emigrantów, w tem największy procent, bo 38.679 osób Portugalczyków, a to dzięki współności języka. Drugie miejsce zajmują emigranci japońscy, trzecie w ilości 9.095 Polacy.

Emigranci polscy są szczególnie miło widziani i cenieni w Brazylii, gdyż osiedlają się wyłącznie na roli, służąc tym sposobem wydatną pomocą rządowi, w której to niezrealizowane zadanie posiadać sobie rozwój rolnictwa.

Belwedern, a o g. 18 rozpoczął rozmowy z kandydatami do Rządu w przedjdmu Rady ministrów. Rozmowa te trwały do godz. 22.

W tymczasem wczoraszni socjalistyczni „Robotnik” wydał odezwę w formie doniosła nadzwyczajnego. W odezwie tej PPS, zwraca się do robotników Warszawy, do robotników całej Polski i do pracownikóv umysłowych.

— Skoro ci — pisze „Robotnik” — co rządzą, nie dbają o Konstytucję, nie nie dbają o prawo, wy weźcie na siebie obronę Konstytucji i polskiego prawa.

Równocześnie ukazały się inne ulotki przeciw Sejmowi.

Wczoraszem w rozmowie z dziennikarzami poseł Piłsudski wyznał się, że mimo przeciwności postanowił dalej kontynuować pracę. Odezwą „Robotnika” oddzielała na niego przynębiąjąca.

Wskazując ona — mówił poseł Piłsudski — na trudności, jakie będą spotykał po sformowaniu Rządu.

Na zapytanie, czy spodziewa się utworzenia gabinetu do soboty rano, poseł Piłsudski odparł:

— Możliwe, że dziś jeszcze, ale ja tracę nadzieję.

Po godz. 22 ukazał się nowy komunikat o rozmowach p. Piłsudskiego z p. Bartlem i innymi ministrami, ale pozostawiając żądanych szczegółów. W tym

czasie p. Piłsudski opuścił przedjdmu Rady ministrów.

Kuluary sejmowe pełne posłów szczegółów z BB. Sciągnięto ich do Warszawy telegraficznie.

O godz. 9-30 rano zadzeldzie się zebranie posłów BB, na którym postanowienie otrzymania instrukcje, co robić w czasie posiedzenia Sejmu. W kuluarach chodzą pogłoski, że w posiedzenie nie przygotowano bomby łzawiącej i ochlanęje.

Neogół panuje bardzo silne poczucie niepokoju. W tem oczekiwaniu mijają znoe. Porzytowego nie jednak nie wiadomo.

W kulach poinformowanych wyznają przekonanie, że p. Piłsudski Rządu nie utworzy i zapewne w poniedziałek otrzyma misję tworzenia gabinetu osobistość tego typu, co poseł Slawek.

Walka chłopów

Z PATELOM BOLSZEWIKIM

WILNO, 28-5. (AW.) Onewdaj na odcinku granicznym naprzeciw Rakażowa, rozgorlał się krewawa walka między grupą włościan, a patrolom bolszewickiej strazy granicznej. Po dwoniu walki było dotkliwe pobicie kilku włościan za bezprawy wyzwał lasu.

W odpowiedzi na to włozścianie, uzbrowieni w siekiery i pily, rzucili się na strażników. Wywypala się walka podczas której dwóch włościan zastrzelono, jednym zaś ze strażników, uciekającego przed włozścianami, wpađ do rzeki i ztonal.

Porostali włozścianie, pod gradem kul bolszewickich zdolali zbiec w gęb lasow. Jednemu z nich udało się przelobować na teren Polski. W lasach bolszewicy urządziłi obławę i przez cały dzień szliozno p wozanie polskie odgłosy strzeloz.

Potworna deklaracja

DZIECI KOMUNIZMIZNYCH.

RYGA, 28-5. — „Komunisti” zamieszcza szereg deklaracji, rzucających charakterystyczne światło na rozkład życia rodzinnego w Sowietach.

Dzieci rodziców, pozbawionych praw politycznych, wyrzekają się swoich rodziców i swego pochodzenia. Zamieszane deklaracje mają następujące brzmienie:
„Podpisany obywatel nieposiadający W wyznacza się swego ojca, który jest „skulakiem” i wrogiem władzy sowieckiej. Zapewniam, iż będe prowadził walkę przeciwko wszystkim wrogom ustroju sowieckiego, a w tej dziedzinie i przeciwko mojemu byłemu ojcu, którego nie uznaję za ojca.”
Zamieszczając podobne deklaracje, dziennik zaznacza, iż są one dowodem iż młoda generacja przejęła się do chon komunizmu, który zwyciężył wpływy rodziny.

Walka na noze

DWU RYWALEK.

LONDON, 28-5. — Donoszą z Mekyku, że dwu rywalów, które kochało się obie w jednym młodzieńcu, odbyły z sobą pojedynek na noze. Odniósł one obie ciężkie obrażenia i zostały w groźnym stanie przewieszane do szpitala.

4 p.

TOMASZ BINKIEWICZ

OBYWATEL M. BĘDZINA,
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzonv sz. Sakramentami,
smarł dnia 27 marca 1930 r., przysywy lat 67.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Głuchowieckiej 17, do kościoła parafialnego nastąpi w niedzielę dnia 30 marca b. r. o godz. 4:30 popołudniu, a następnie zostaną złożone w grobie rodzinnym na miejscowym cmentarzu, o czym zawiadamy pozostałych w nieulotnym żelu

ZONA I SYNOWIE.

Przesilenie rządowe w Niemczech.

Stanowisko Curtiusa zagrożone.

BERLIN, 28-5. O godz. 14 przed południem prezydent Rzeszy przyjął dr. Brüninga i powierzył mu misję utworzenia gabinetu.

W kulach parlamentarnych spodziewają się, że Brüning zdoła wywiązać się z tego zadania w ciągu 48 godzin.

Rząd Brüninga będzie gabinetem mniejszości, a popierze go mają prócz demokracji, centrum i niemieckiej partji ludowej również secesjonisci z partji Hugenhberga.

Wprawdopodobne jest również, że przywódcą Landthum, Schiele, obejmie w nowym rządzie teke wyzwychno.

Po ukończeniu się nowego rzadu prezydent Rzeszy na zasiedziez dnia 48 konstytucyjną uprawomocni w drodze rozporządzenia ustawy finansowe i podatkowe w redakcji osiągniętego wzoraz według kompromisu demokracji, centrum i niemieckiej partji ludowej.

W myśl konstytucyjny nowy rząd przedłoży parlamentowi rozporządzenia prezydenta i uchwalenie ich uzyskac musi z wyzwychną większością.

W razie niesięgnięcia większości nastąpi rozwiązanie Reichstagu i rozpisanie nowych wyborów.

Plasa demokratyczna zrzeka na socjalistów odpowiedzialność za obalenie rządu Mullera, który w okresie 21 miesięcy osiągnął szereg poważnych sukcesów.

Socjalistyczny „Vorwärts” nie traci nadziei, że socjaliści znowu w najbliższym czasie obejmą władzę i wierzy, że bez ich udziału żaden gabinet niemiecki nie może być twarły.

BRILIN, 28-5. Na wiadomość o dymisji gabinetu Rzeszy minister spraw zagranicznych dr. Curtius przyjechał swój urlop i natychmiast wyjechał z Locarna do Berlina.

W kulach politycznych zdają, iż z uwagi na silną opozycję przeciw dr. Curtiusowi w łonie niemieckiej partji ludowej, nie zasiedzie on w nowym gabinecie.

Najwięcej szanse na stanowisko po nim posiada centrowiec dr. Wirth, minister terytorjów okupowanych w gabinecie Mullera.

Para oszustów:

ekskajser Wilhelm i Krupp.

BERLIN, 28-5. — Dziś rozpoczął się przed jednym z sądów tutejszych proces z prywatnego oskarżenia ekskajsera Wilhelma przeciwko reaktorowi wli odpowiedzialnemu „Berliner Morgenpost”.

„Morgenpost” zamieściła w październiku roku ubiegłego sensacyjny artykuł, w kul, w którym oskarżona „współ praca” Wilhelma ze znanymi fabrykantami broni Kruppem.

Wilhelma łączył z Kruppem stosunki finansowe i przyjacielskie. Dzieki poparciu kajsera zakłady

Kruppa otrzymały, mimo, iż dostarczały materiał częściowo bardzo lichy, monopol na dostawę dział dla armji niemieckiej. Część dochodów Kruppa pochodzących z tych zamówień, plynęła jako zamaskowana łapówka do prywatnej szkatuły cesarza.

Ekskajser próbował po ukonaniu się artykułu „Morgenpost” skłonić prokuraturę do pozostawienia reaktora do odpowiedzialności, władze jednak z braku motywów zadanie to odrzuciły, wobec czego cesarz, musiał uciec się do prywatnego oskarżenia.

PRZEGLĄD PRASY.

Gabinet brata.

Omalwając misję posła Jana Piłsudskiego, „Głos Narodu” stara się odgadnąć, czy posiada on własny, różniący się od marszałkowskiego pogląd po lityczny i czy rozprząda dostępczym zasobem ambicji i woli, by ten pogląd wobec brata obronił.

Czy jest samodzielnym mędzem stanu, czy też tylko jednym z tych kilkunastu „sprawywółców” B.B., z których każdy reprezentuje jakiś specjalny odcień samostannego programu, ale który w decydującym momencie zawsze słuchają rozkazy Marszałka, tak to ostatnio widzieliśmy na przykładzie p. Szymańskiego. Stanowiako brata człowieka niegodziwego, daje oczywiście Janowi Piłsudskiemu porcję wyjątkową w Belwedrze; człowiek z rodziny budzi wielkie zaufanie i Marzałka, który jest do ludzi wogóle bardzo rozczarowany, z drugiej zaś strony brat Józefa Piłsudskiego ledwie miał i wobec grupy pilkownikowsko-konserwatywnej daleko większy autorytet niż miał w tej grupie wysoce wytrącony przez „ciężary panstwa”. Zdaje nam się, że wybór brat p. Szymańskiego i p. Jana Piłsudskiego, zwolenników porozumienia ze Sejmem, jest przejawem pewnej samodzielnosci p. Prezydenta Rzeczypospolitej i wyrazem jego wyciecowanej woli współpracy ze Sejmem. Może się mylićmy, ale i te dwie nominacje w Sejmie p. Berka w grudniu ub. roku przemawiają silnie za tej hipotese.

Cóż jednak stanie się z czterema punktami, jeśli p. Jan Piłsudski zechce — jak to przebieg klubów dale odzwiercał — rzucić w sądzie ze Sejmem? P. marszałek Piłsudski nie postawi ich brata, bo to byłoby już absurd — więc zapewne do gabinetu jego nie wstąpi. Czy to oznaczać będzie wyrodzenie się ze Stanowiako, samego przez kilka dniami? Zdaje się tak. Niech nas to sztywno nie dawi; przecież od trzech lat p. Marszałek przy każdej okazji i bez okazji obnaża Sejmowi obelgami, a mimo to jakże z temi Sejmami żyje i od czasu do czasu za pośrednictwem p. Berka marzy o wstąpieniu do współpracy. Kto wie zresztą, czy ostatnie jego „ultimatum” nie było tylko środkiem, który ma mu ułatwić wyodzenie się z pierwszego planu politycznego.

To ostatnie przypuszczenie wydaje się więcej niż wątpliwe. Gdyby marszałek Piłsudski nie wzedł do gabinetu, pozostanie generalnym inspektorem sił zbrojnych i nie wyekscytuje się wpływu na rządzenie państwem.

U drzwi Belwederu.

Organ BBS, „Przedwzrost” pisze o faktycznej kontroli w jej kompromisowej polityce — z nacji konferencji i desygnowanymi na premiera posłami J. Piłsudskiego.

Sejmowe przedstawicielstwo endecji i z. klub narodowy — zaproszenie na stowienie się w Belwedrze nie przyjęło, uważając — zupełnie słusznie — że zasadnicza sytuacja została całkowicie wyjaśniona po odrzuceniu przez opozycję warunków, od których Marszałek Piłsudski uzależnił dalsze próby przekształcania współpracy rządów z większością obecnego sejmu.

Kontrolę jednak — chociaż podobnie jak Klub narodowy z wielkimi oburzeniami uznał warunki Marszałka Piłsudskiego za niemożliwe do przyjęcia — na wezwanie brata Marszałka do Belwederu się stawili.

W ten sposób nie ma zadziwić nikogo. Jest on najzwyklejszym logicznym dalszym ciągiem całej linii politycznej: Centrowie z ciekawością na oczek, która polega na odstawieniu od zwalniania „elit partyjnych” tego zespołu w jakikolwiek sposób ku wpływowi na rzady i ku słobom nieświrowym.

KONCERT — PRELEKCA

p. t., „Od Fryderyka Chopina do polskiej muzyki współczesnej”

w wykonaniu
prof. WŁADYSŁAWA BURKARHTA,
pianisty i kompozytora z Warszawy.
— odbędzie się na doehód P. M. S. w Sosnowcu, —
w niedziele 30 marca br., o godzinie 8 wieczorem,
W SALI GIMNAZJUM IM. STASZICA
W programie utwory Chopina, Symonow-
skiego, Różyckiego, Burkhartha i innych.
Bilety w cenie od 50 gr. do 5 zł. do nabycia w sklepie p. Cze-
chowskiego (3 Maja 8) w dniu koncertu przy wejściu na scenę.

Stalin się ubezpiecza miljonami w bankach niemieckich.

BERLIN, 28.3. Najlepiej bodaj świadczyło kryzysu gospodarczego, który spowodowały w Sowietach dramatyczne metody przeprowadzania kolektywizacji i wykonywania „piłtietki”, są notowania giełd, tych najczepszych barometrowych życia gospodarczego.

Wiadomości o katastrofie gospodarczej wywołały niebawmy dotychczas spadek waluty sowieckiej na giełdach europejskich.

Skarbi sowietki rzęca na ryki pieniężne Europy obryzanie ilosce z walutowo w celu nabycia większych zapasów złota i walut zagranicznych.

W jednym z większych banków berlińskich, jak mówi polska gieł-

łowa, zapecowano kwotę kilku milionów marek na zwiazko żony Stalina i szeregu dygnitarzy sowieckich. Banki ostonskie nie przyjmują już zerowotów do wyplatania. W ciągu trzech dni kuro zerowotowa apafi w Lullinie do 50 proc.

Na giełdzie rzykiej przy obryzaniu zaoferowaniu odbywają się nieeliczne transakcje po 8,80 zł. za zerowotnie, a więc po najniższym kursie, jaki kiedykolwiek zanotowano.

Przy placu jezale 9,20 zł. (w przecieleniu na naszą walute), odbiorców jednak na zerowotnie brak, wobec spodziewanego dalszego katastrofowania spadku.

Między prawicowym młotem, a lewicowym kowadłem

MOSKWA, 28.3. Kwestia dalszego przeprowadzania kolektywizacji p. stawała Stalinu między młotem opozycji prawicowej a kowadłem zwolenników wujającego komunizmu.

Ci ostatni ostro występują przeciwko Stalinowi za jego zarządzenie w sprawie łagodniejszego przeprowadzania kolektywizacji.

Węjujący komunisti odgrazają się zarządzenie to nie przynieść przywociemu odchylenia żadnych korzyści, gdyż wydane zostało tylko tymczasowo, aby odczekać obnieszania przez chłopów pol.

po zakonczeniu wieszanych prac polnych, obrobione i obnieszane pola włączono będą do kolektywów i w

ten sposób usniesznie zostanie trudność włączania kolektywom ziarna na zasiew.

Zwolennicy bezwzględnej kolektywizacji owarcie nakładają Stalinu i odnawiają mu zaufania z drugiej strony opozycja prawicowa wszelkimi środkami dąży do jego upadku.

Kola opozycyjne lada chwila oczekują rozstrzygnięcia zatargu między Stalinem a zwolennikami wujającego komunizmu, przy czym wymyk zdaje się być przesądzony: Stalin upadnie.

W każdym razie obecny zamęt i nowy konflikt kolektywizacyjny sprzyja rozwojowi opozycyjnych nastrojów wobec obecnego rządu.

Śluby rytualne nad granicą Z jednej strony rabin z drugiej nowożeńcy.

BERLIN, 28.3. Berlińskie władze bezpieczeństwa przelyły porozumienie z policją czeskiej kraiki przeciw czechosłowackim rabinom, którzy udzielają nielegalnych ślubów żydowskich uchodzącym z Rosji przebywającym na obszarze Niemiec.

Prawodawstwo niemieckie wymaga ulegalizowania ślubów rytualnych przez zawarcie ślubu w urzędzie stanu cywilnego, przez-ciem trzeba się wykazać odpowiednimi dokumentami.

Ponieważ większość chasydów, których w Niemczech przebywają setki tysięcy, nie posiada żadnych papierów, śluby ich się wieważa.

PLANETA-OLBRZYM, 2,700 razy większa niż ziemia.

BERLIN, 28.3. Wiadomość o wykryciu przez obserwatora Lovela w Ameryce nowej planety naszego systemu słonecznego Pluta, wirującej poza najbardziej odległym od słońca Neptunem, wywołała szlachetne współzawodnictwo w wykryniu tego rodzaju odległych ciał niebieskich.

Z Rzymu nadchodzi obecnie wiadomość, że Rafael Bendandi, znany geolog - samouk z Faenzy, w wyślado do Waszyngtonu telegram, w którym prosi o pewne informacje, dotyczące odkrytego niedawno Plutona, gdyż, jak twierdzi, udało mu się odkryć cztery nowe planety w naszym sy-

stanie ten wykorzystali rabin i czechy, łyszące żydów z rozmaitych okolic Niemiec zaczęło wędrować na granicę czeska, gdzie odbywały się śluby w ten sposób, że rabin stał po jednej stronie granicy, nowożeńcy po drugiej, w środku zaś ustawiono baldachum.

Ponieważ interes rozwijał się pomysłnie, kilku rabinów przybyło do Berlina i za opłatą 60 do 200 marek udzielali ślubów na miejscu.

Główny lubkwan nielegalnych ślubów rabin Stern zbiegł do Abrazji. Wskutek interwencji władz niemieckich policja czeska przysłała do tępnienia nielegalnych ślubów.

Czworą z odkrytych przez niego planet szubuje we wczesnowicie w odległości od słońca 7-krotnie większej niż Neptun.

Planeta ta, według obliczeń Bendandiego, potrzebuje 2,900 lat do okrążenia słońca.

Olbrzym ten jest 2,700 razy większy w porównaniu z ziemią, a starszy jest od ziemi o kilka milionów lat.

Kto wygrał na loterii?

W kolekturach Józefa Hławskiego w Sosnowcu, 3-go Maja 25 w Będzinie, Malachowskiego 24, w Dąbrowie Gór., 3-go Maja 14, w Grodzisku, Bedzińska, d. Godeckiego w Czestdzy, Rynek 8.

W 20 dniu ciagnienia V kl. padły następujące wygrane:
Zł. 5000 na nr. 167152
Zł. 600 na nr. 116753
Zł. 500 na n-ry: 14922 163840
oraz sławki po zł. 250 — na n-ry: 31722 58249 78253 92848 109466 127403
11785 144349 144790 144795 149361
15987 159966 159974 159745 161276
162141 162145 162165 171039 171968
172035 178567 178587 179262 179291
179500 182742 182876 192122 194531
195016 199737 199741 205607.

Wygrane sławki zamieniamy na nowe ezewłisze losy do dalszych ciagnień V-tej kl., które trwać będą do 10 kwietnia b. r. włącznie.

Urządowe tabele wygranych każdorazowo można przejrzeć bezpłatnie w powyższych kolekturach f-v Józef Hławski.

PIERWSZE CIĄGNIENIE.

Wczoraj w 20 dniu ciagnienia loterii klasowej padły następujące wygrane:

Po 15.000 zł. na n-ry: 59037 162954
10.000 zł. na nr. 21842.
5000 zł. na nr. 165169.
5000 zł. na nr. 167132.
Po 2000 zł. na n-ry: 37117 105599
12856 181915 197666.
Po 1000 zł. na n-ry: 3499 6171 6190
20161 38994 40935 50718 104517 106076
12665 157005.
Po 600 zł. na n-ry: 5326 11653 27258
38319 339230 32650 61472 27385 76988
103412 117258 166651 173992 180161
185672 201882.

Po 500 zł. na n-ry: 1936 5078 6505
6799 6862 15318 25524 26551 34515
44856 47280 48460 52019 52831 53574
58896 61829 62017 67107 76223 78640
78253 79782 82734 85764 87684 91808
92761 94125 92327 98889 102044 102056
103971 107677 113565 116715 118840
125372 126684 128578 128764 1519285
152201 154379 157150 157345 140742
142407 144786 146610 147276 149992
150729 155260 157710 158477 168404
169796 175044 175717 177854 178314
17846 179319 180726 181937 187869
189121 190849 192210 193498 194621
196645 196745 197507 198771 204410
206981.

Tabele wygranych losów

za wszystkie dni ciagnienia V klasy są do przejrzania u kolektorów:

W Sosnowcu:
E. Gruszczynski, ul. 3 Maja 8,
Kasjarnia „Wiedza”.

Wl. Czestowski, ul. 3 Maja 8
w Będzinie:

Z. Szalowski, ul. Malachowskiego 36.

Tamże można zamienić wygrane sławki i nabyć losy do V kl. dopłaki zastary.

DRUGIE CIĄGNIENIE.

50.000 zł. na nr. 75412.
15.000 zł. na nr. 136520.
10.000 zł. na nr. 91488.
5000 zł. na nr. 8905.
Po 5000 zł. na n-ry: 25315 77836.
Po 2000 zł. na n-ry: 138912 139221
01805 205072.
Po 1000 zł. na n-ry: 27472 32974
55093 127851 135911 141855 169783
175344 202783 204233.

Po 600 zł. na n-ry: 2476 3045 36510
38922 44372 57899 87866 112748 122004
130716 134625 138282 139744 157341
147674 16539 169768 181111 190662
196738 200577 201822.

Po 500 zł. na n-ry: 337 2976 5669
7163 9942 14922 21254 25792 27877
50141 30440 33884 37440 37554 39323

32280 42871 48043 49953 53621 57203
71733 60633 70581 71742 75494 77087
78572 92339 96746 102927 105740

107351 110901 121569 130312 134733
135386 138698 141236 143880 144468
146981 147128 156836 157990 163842
166846 166734 168737 170151 172646
176924 177201 179348 181256 187010

200972 201590 203498 204066.

JAK HINDEBURG TRUMACZYŁ SIĘ, że podpisał traktat polsko-niemiecki.

Berlin, 21 marca.

W dniu 18 marca, a więc w dniu podpisania w Warszawie traktatu polsko-niemieckiego i równocześnie z podpisaniem przez prezydenta Rzeszy układu warszawskiego, Hindenburg wysłał do kanclerza Müllera zamienny list. List ten miał być wprawdzie troszk, jak nasuwały się najwyższemu dostojnikowi Rzeszy w chwili dojścia do skruki trudnych warunków, regulujących, pod długim okiem targów i wahań, stosunki gospodarcze ze wschodnim sąsiadem Niemiec - Polską.

Kto uprzytomni sobie rozwój stosunków polityczno-gospodarczych między Niemcami i Polską w ostatnim 11-letniu, kto zwłaszcza uprzytomni sobie, jak wszystkie niemal w Niemczech nastawione było na to, aby jeśli nie zohydzić, to ośmięczyć, a przynajmniej zmięć Polskę, ten musi zrozumieć, że podpisanie przez Niemcy obu układów może mieć poważne znaczenie.

Narazie dalecy jeszcze jesteśmy od przełamania się psychicznego współczucia Niemiec w stosunku do Polski. Szeroka, nieświadoma, z natury swej zrosła bierna masa społeczeństwa niemieckiego wciąż wciąż w niedowierzaniu nie dokonując się zmiany. Mowy parlamentarne zwolenników porozumienia gospodarczego z Polską, nie mogły w niej szkodzić bezwzględnej zaufania do tego porozumienia. Wzrost silnie brzmiały w nich nuta różnego rodzaju zastrzeżeń. Ogładano się na prezydenta Hindenburga, uważano go za „mimo krzyków skrajnych nacjonalistów — za uosobienie najwyższych cnot narodołubych i żywy symbol dawnych Niemiec, niepodległości nigdy z „dyktandem wiersza”. Totem podpis Hindenburga na układzie likwidacyjnym był dla wielu niepodziakim, dla wielu nie do zaakceptowania. Dla większości społeczeństwa jednak był najbardziej przekonującym argumentem, iż najwidoczniej „nadszedł czas „kiermiejczy”, któremu na imię: „współpraca gospodarcza „polsko-niemiecka”. Podpis prezydenta przecież wcale dyskwalifik, pozostł kręgi woli wchłaniają. Sąd o takimże naturalny, nawet dla wielu z „początków, którzy każde wyścignięcie dnia niemieckiego dla zgody z Polską uważali za równe narodowej zdradzie. Rozczepczyli ich i im podobnych we własnym sumieniu, lecz nie spowodowali żadnej zmiany w dołczytoso-wym nastawieniu polszczyźnie niemieckiego do Polski.

Sędziwy feldmarszałek - prezydent przynajmniej w swym liście do tego, iż wyraził swą zgodę na układ likwidacyjny „troz, mancher Bedenkem”. Ale powoływał się przy podpisywaniu tego układu „przedwzyszczeniem troską o zachowanie egzystencji „nie-ideutschen Stammesgruppen” po fante-ty „Stronie granicy niemieckiej. Ten wskazywał — ratowanie Niemców w Polsce — pokonał wszelkie zastrzeżenia Hindenburga. Niemcy bowiem w Polsce to — w myśli panującego tu poglądu — pierwsza linja obronna niemieczny przed zalewem polskim, gromadząca jej „niebezpieczny, gromadzący stanowią „wzschodni niemiecki” — „całkowicie pograniczne niemiecko-polskie, wschodnie kresy Rzeszy.

Na te drugą linję obrony zwraca szczególną uwagę prezydent Hindenburg w swym zamiennym liście do kanclerza Müllera. Frągnie odroczyć „myśl społeczną i polityczną” — „Cien-tywniejszą wrażliwość i akcją ją zgła-niają i jednolity w kierunku „die Wieder-erfindung des Zusammenbrechen den Ostens”.

To zagadnienie „wschodni Niemiec” dla wielu niemieckich i znawców ranta-ższych stosunków jest dość zagad-nięciem pierwszorzędnej wagi. „Cien-tywniejszą wrażliwość i akcją ją zgła-niają i jednolity w kierunku „die Wieder-erfindung des Zusammenbrechen den Ostens”.

To zagadnienie „wschodni Niemiec” dla wielu niemieckich i znawców ranta-ższych stosunków jest dość zagad-nięciem pierwszorzędnej wagi. „Cien-tywniejszą wrażliwość i akcją ją zgła-niają i jednolity w kierunku „die Wieder-erfindung des Zusammenbrechen den Ostens”.

tego wchodu na zachód. Przytacza się cytki, które mówią, iż w latach 1910-25 wywodowało z Prus Wschod-nych 11 000 z Górnego Śląska 58 000 w pogranicza - poznańskiego 9200. Stwierdza się, że proces ten drżał irwa dalej. „Die polnische Welle drang trotz allem unüberbrochen vor!” — wola zaniepokojona opinja niemiecka.

List prezydenta Hindenburga czyni zdanie tym wolaniem, wskazując kon-kretno drogę zmierzającą do ratowa-nia wchodu Niemiec. Swój zgodę co do umowy likwidacyjnej i traktatu handlowego z Polską wzię w tym li-ście prezydent jak najciszej z jak najszlachetnym wypracowaniem nowego „Ostprogramu”, którego celem ma być umocnienie niemieczny na wschodnich kresach Rzeszy. Równocześnie więc z porozumieniem gospo-darczym polsko-niemieckim, na tle wzmianceni i utrwaleni obronnych linij niemieczny na wschodzie Nie-miec i w Polsce.

Takie ujęcie zagadnienia „spokoi bezwzględnie wielu nieprzejednanych i wrośliwskich porażeniach z Polską. Że nie przyczyni się ani na jotę do wywołania psychicznej zmiany w an-typolskich nastrojach, to więcej jak pewnie. M. K.

Skazaniec musi pracować

Osobliwości reformy sądownictwa w Jugosławii.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Biograd, 6 marca.

Od początku roku bieżącego zbio-żwianyo w całej Jugosławii nowy zamikowany kodeks karny, który zastąpił sześć rozmaitych kodeksów karnych stosowanych dotychczas w poszczególnych prowincjach królestwa. Nowy kodeks karny zawiera całą szereg osobliwych dość postanow-żeń, które zainteresować mogą w znacznej mierze również szeroki o-gół czytelników polskich.

Artykuł 40 jugosłowiańskiego ko-deksu karnego postanawia, że każda osoba „skazana sądownie, musi pra-cować. Osoby, którym jedno, skazanie na karę pieniężną, mogą przynieść spła-ćca ratami; pozatem przysługuje im „prawo „odpracowania” kary pienię-żnej, kto spłacił tylko część przysy-łanej i zaniechał płacenia dalszych rat, o-sadzony będzie w więzieniu na prze-ciw odpowiadający wysoko-ści „zapłaconej kary.

Ciekawość postawienia kodeksu karnego przeciwko pijactwu. Sady mają prawo zakazywać pijankom od-wiedzenia lokali publicznych, w któ-rych sprzedawane są napoje wysoka-kowe. Szczegółowe opracowanie od-nośnych przepisów nastąpił dotąd ko-żdy przez ministra sprawiedliwości.

„Zasadniczo podlega pijactwu — o-śmiępnawo do czynu karnych — według art. 160 nowego kodeksu kar-ze więzienia do 1 roku, wzięcnie kar-ze pieniężnej do 10.000 dymarów.

Przepisywa o obronie honoru pod-legają karze więzienia do 1 roku lub przynajmniej do 10.000 dymarów. Jedu-

Senator W. Kulerski PRZECIWKO MARSZAŁKOWI PIELSKIEMU.

Wydawca i redaktor „Gozety Gru-żdzkiej”, senator Wiktor Kulerski, który od r. 1919 był — jak sam po-wołuje — „pięciu i wbiecicielem mar-sz. Piłsudskiego, w związku z o-statniemu oświadczeniem na temat je-go stosunku do Sejmu wystąpił na łamach swego dziennika z niesłycha-nie gwałtownym i płomiennym arty-kułem, w którym w sposób gromnie krytyczny ocenia działalność mar-sz. Piłsudskiego i domaga się sumie-ria od spraw państwowych, motyw-ując wesołstworzeniem powyższe żądanie. Artykuł ten, powtórzony przez pisma polskie i niemieckie, wywołał wielkie wrażenie.

KROCCZYMY NADZROD!

UDOSKONALAMY STAŁE NASZE WYROBY!

WYKONANO W WARSZAWIE

ŚRODKI DO PIELĘGNOWANIA ZĘBÓW

PULSA

DOTEN. MYDL. I PERFUM. PR. PULS S.A. WARSZAWA WIERZBOWA

Święta Góra

NA ATENSKIM RYNKU.

Z Aten donoszą, że w ub. wtorek odbywały się w całej Grecji wielkie uroczystości z okazji stoletniej rocz-nicy proklamowania jej suwerenem królestwem, na skutek umowy, zawar-tej przez mocarstwa w Londynie.

W uroczystościach brał również udział poseł niemiecki z całym persone-lem, co wywołało bardzo dotądnie wrażenie. Wzięciem udziału się uroczyste akademie, przedstawiani portretami i t. d. Całe miasto tonęło w powodzi świątel. Uroczystości trwał-ły do 7 miesięcy. W samych Atenach odbywały się będą różne festywy, w kwiatami i pałkami. Reszta uro-czystości przewidziana jest w mia-stach, w których rozgrywały się wy-darzenia historyczne. Szczętem uro-czystości będzie poświęcenie kamie-nią wzniesioną na rynku w Atenach pod i. zw. Herosem. Budowa tego He-rosem miała być już rozpoczęta 100 lat temu. Plac rynkowy w Atenach zamieniony będzie na Świętą Górę.

Martyrologja Francuza

OCHOTNIKA ARMJI HALLERA.

Do Warszawy przybył pod eskortą żołnierza K. O. P. niedźnie ubrany mężczyzna, mówiący łamaną polszczy-zną, który oświadczył, iż jest Micha-łem Chambellas, obywatel francuski, był ochotnikiem armji gen. Hall-era, który uciekł z Rosji woswieckiej, gdzie był więziony przez 10 lat. Cham-bellas po skończonej wojnie europejskiej, wstąpił jako ochotnik do armji Hallera w charakterze podoficera w kompanji por. Majewskiego. W czasie ofensywy na Kijów dostąpił się do zdobycia holwoswieckiej i ponieważ był „wskwalifikowanym” „mechaniki-kiem” — momentem bolszewicy zatrzy-nęli go u siebie, zmuszając do pracy w fabryce amunicyj. Chambellas roz-poznał sabotaż, za co sad rosyjski skazał go na 15 l. ciężkiego więzienia. Dzielnikom Francuzowi udało się u-cieknąć, ale w roku ucieczki z więzienia i o 3-miesięcznej ucieczce dotrzeć do granicy polskiej. Tu, zauważony przez patrol sowiecki, był ostrzelany, mimo to jednak zdołał przedrzeć się do Polski i oddać się w ręce patro-łu K. O. P. Chambellas, zaopatrzony w dokumenty przez konsula francus-kiego, odjechał do Francji.

Popierając L. O. P. P.

C. P.

STRAJK

KONFIDENCI POLICJI.

Jak donosi „Robotnik” po raz pierwszy zanotowano w Polsce strajk konfidentów policji nadgranicznej. Konfidenty w liczbie 45 zaprzestali pracy z powodu niewypłacenia im przewidzianych ustawą nagród za wykrywanie przemyślowego towaru.

Sezonowe oszustwo

WIELKA AFERA WERBUNKOWA W WIELUNIU.

Polleji wieluniańskiej udało się zlikwidować czajkę pomysłowych wydrwigrzozów, którzy pod pozorem werbowania partji robotniczych na wyjazd do Niemiec wyłudzały od zwyczajnych gołków, steigając mierzony 200 zł. Afera zakończona była na szeroka skalę. Oszuści brali pieniądze na koszty jakoby umów i kontraktów.

Polleji udało się wykryć sprytnych „naciągaczy” na skutek doniesienia jednego z poszkodowanych, Dybiny. Dybina zgłosił się do władz policyjnych i zameldował, iż padł ofiarą podstępnych, którzy wyłudziły od niego 80 złotych. Na podstawie rysunków, według zeznań Dybiny policja arestowała: Włodzimierza Markiewicza zamieszkałego w Sokolinach oraz Wilkołcza i Pawła Frankowskiego, obu z Wielunia. Oszustów osadzono w więzieniu.

Jak wykazano śledztwo, czajka rozlała nie małe interesy, gdyż liczba poszkodowanych wynosi około 200 osób, przeważnie od każdej z nich oszuści pobierali od 80 do 200 złotych.

Kłopoty karta

Z POWODU RZADKICH EGZEKUCYJ.

Urzednicy kat polski, Maciejewski, ma obecnie poważne kłopoty finansowe, w skutek minimalnej ilości wyroków w Polsce. Kat bowiem pobiera za jedną egzekucję tylko... 100 zł. Ostatnio zaproponowano Maciejewskiemu weksel za kupione przez niego hurtem białe rekawiczki, „niezbędne” do wykonywania egzekucji. Kat rekawiczek nie zmył i weksła nie zapłacił.

Zwycięstwo radja

W KRAJINIE AMANULLAHA.

Gdy przed kilku miesiącami kasta wrogich wszelkiemu postępowi, atrykańskim kapitanów obalila rządzą Amanullaha, zdawało się, iż zwycięstwo przeczło monarcho pierwsiakim aturajkiej cywilizacji nlegna stanowczym zagładzie. M. in., jak należało się spodziewać, wyprzedzone miało być z tego kraju również... radjo — to najmodniejsze i najeobliwiste dziecko nowoczesnej techniki. Bo słowo brzmiące z tuby głosiłka jest narzę-

dziem ezatana, a przed takimi i podobnymi dźwiękami, poprzedzającymi koncesje światła, wyraźnie ostrzegali Koran.

A jednak stała się rzecz zupełnie niespodziewana. Przed zarodzącą pokusą radja załamał się sprzeciw

islamu i lala eteru oddały się na wychmiał do uszu Mahometa i nowego króla Afganistanu. Pierwaz radjo wa emiisj w tym kraju był — werest z Koranu oraz uroczyste przemówienie Habibullaha.

Dziwiolag strategiczny.

Echa kapitulacji twierdzy Przemyśla.

W tych dniach minulo piętnaście lat temu od dnia, kiedy austriacki generał Kusmanek zdecydował się oddać Przemyśl oblegającym go Rosjanom. Moment ten opisuje obecnie oficer wsywiekiego oddziału telegraficznego, Belmin w jednym z pism.

Pewnej nocy, kiedy Belmin znowczony długowłata chłabą, zdzremniał się przy aparacie telegraficznym, nagle zbudził go silne detonacje.

— Casy gmuch szlana generalnego — pisze Belmin — drzał w posadach, jak przy trzęsieniu ziemi. Jeden za drugim odzywały się straszliwe hukki.

W pierwszej chwili nie mogliśmy zrozić, co się właściwie stało, ale już po kilku minutach ogarnęło nas rażąca świadomość, że austriacy wyprzedzają w powietrze mniejsze forty. Aparaty notowały radone wieści: tak jest, nieprzyjaciel istotnie wyszedł w powietrze swe fortyfikacje, czyżniac to po celononem bombardowaniu pozycyji rosyjskich, podczas którego zrujino około 100.000 nabojuw. Była to już tylko, jak się zda, chęć zmniejszenia przed kapitulacją całej amunicyji. Wreszcie na liczych punktach twierdzy pojawiły się białe flagi.

Słyszymy dalszą wiadomość: do naszych pozycyji zbliżają się dwa samoloty z białymi chorągiewkami; mignęły już oddziały wojskowe; to parlamentarne austriacy jada do sztabu armji rosyjskiej.

Wyślanicy austriacki wręczyli komendantowi armji oblegającej generałowi Selivanowowi swe listy pełnomocne i zaczęli odczytywać list, w którym general Kusmanek komu-

nikuje, na jakich warunkach gotów byłby oddać Rosjanom twierdzę; jednym z głównych warunków było zgodzenie, aby garnizonowi austriackiemu pozwolono z honorami wojskowemi opuścić twierdzę i położyć się z głowami formacyji armji austriackiej. Ale general Selivanow przerwał czytanie list, oświadczył, że żadnym warunków nie przyjmuję: „Nie maie co jeść, a dlatego musicie poddać się bez stawiania warunków”.

— A teraz proszę mi powieścić — zapytuje Selivanow — jaka się przedstawia garnizon twierdzy i ilu nieście chorych, bym wiedział, ile osób będzie musiał zżyc, a ile leczyć?

Garnizon twierdzy składa się z 9 generałów, 2.500 oficerów i 120.000 żołnierzy — chorych mamy około 10.000 — brniała odpowiedź.

Słysząc cyfry te, oniemieliśmy z zdumieniem. Przecież cala armja rosyjska, oblegająca Przemyśl, liczyła wsywiekiego 11 pułków piechoty i 36 chorągwi obrony krajowej, tedy razazem około 70.000 żołnierza, podczas gdy według elementarnych prawideł sztuki wojennej armja oblegająca powinna być conajmniej dwa razy silniejsza od armji obleganej. Normalnie więc garnizon Przemyśla powinien być liczyć nie więcej, jak 30 — 40 tysięcy; było dla nas rzeczą zupełnie niezrozumiałą, dlaczego takwiele wojska pozostało w twierdzy i tak wielką ilość wojska. Faktem było, że utrzejacy mieli bardzo kiepsko działające oddziały wywiadowcze, gdyż inaczej musieli by wiedzieć, że oblega armja w porównaniu z garnizonem twierdzy bardzo słaba.

nej z najlepszych winiarni na stypie, która okazała się nieco przedzwyczajną.

Trzykrotnie chętnie zgodził się na zamianę uroczystości pogrzebowej na wesoly bankiet, a w pewnej chwili, jeden z nich przyznał się do tego, że przygotował wspaniałą mowę pogrzebową. „Nieboszczyk” był jej bardzo ciekaw i przy biesiadnym stole, wygłoszone zostały wszystkie uroczyste przemówienia.

Niedozły nieboszczyk z przyjemnością wysłuchiwał wywzów szczerzego zalu i uznał dla swej dzielnobności i parokrotnie prostował pewne nieścisłości przeciwko którym podczas swego prawdziwego pogrzebu nie mogły być opomowd.

„Odświeżanie” mięsa.

PRZY POMOCY ATRAMENTU.

Wiadomo, że stare mięso, przechowywane w etnie siankiem, jud po kilku godzinach traci kolor i natura bardzo nieapetycznego wyglądu. Szarawy kolor mięsa jest w tym wypadku niejako ostrzeżeniem, że jest ono nieświeże. Otóż Niemcy wynaleźli środek, który nadaje starej siankiem piękny wygląd i wszelkie pozory świeżości. Jest to rodzaj atramentu, o dźwięcznie brzmiącej nazwie „Roulet Rouge”, który w ekleptycznym rzeźniczkim znajduje szerokie zastosowanie, jest jednak zakazany przez władze sanitarne w Niemczech, jako szkodliwy dla zdrowia. Nie przeszkadza to jednak, że polskie fabryki tego środka eksportują go zagranicę i nie jest wykluczone, że również w Polsce środek ten przez niezłych wnych rzeźników jest stosowany.

Wyborowe brzytwy

oraz wszelkie

PRZYBORY DO Golenia

zakupisz najkorzystniej

w sklepie Fabr. T-wa „SIAK”

Sonnowice, ul. Kościelna.

Podajemy tylko wypróbowane brzytwy dlatego też nasi klienci nie mają później zawodu. 1596



HEMOROJOL

CZOPKI HEMOROIDALNE

„VARICOL” (z kajakitem)

(Uważaj! Ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmniejszają gęsty stykalki.)

Sprzedają apteki.

Stypa z udziałem nieboszczyka

Policzył ilu ma życzliwych przyjaciół.

Przed paru dniami w pismach porykańskich ukazała się wiadomość o śmierci byłego deputowanego Feliksa Gaborit oraz o pogrzebie, na który przesiadła w tym celu znaczna liczba.

O oznaczonej godzinie, zjawiają się na cmentarzu Pere la Chaise, panowie w cylindrach i w czarnych rekawiczkach, delegaci różnych związków z wieńcami i oficjalny przedstawiciel parlamentu francuskiego. Zjawili się

również i... Feliks Gaborit, którego w tym samym, przedczesnym pogrzebie, powiadomiono w ostatniej chwili. Potuży ten zarł, wyolabły niewypłacił wie poważczane obruszenie, gdyby nie loskonny humor niedożęłego nieboszczyka, który bardzo skrupulatnie zapisał sobie do notosu nazwiska wszytskich „życzliwych i przyjaciół”, a chcąc się pocieszyć, że ma ich tak niewielu, zaprosił wszytskich do jed-

MARY ROBERTS RINEHART.

Adwokat i miłość.

Przekład autorzowany Janiny Sufkowskiej.

35. — Mówił niepewnym, drzęącym głosem. Twary Huntera wywnioskowałem, że rzucił swój domysł na chybił trafiał i że zgadł.

— Ilu ludzi wiedziało, że zmarły ukrywał się pod Białym Kolem? — rzucił szef.

— Trzech: ja, zarządzący klubem i Clarkon, kasjer Banku Borough, którego do siebie wzwiał.

Szef wzbronił się do mnie.

— A pan, panie Knox, co panu ma do powiedzenia?

— Otworzyłem drzwi do pokoju Fleminga w parę minut po wyjściu pana Wardropa — odpowiedziałem — i znalazłem go nieżywo z głową złożoną na wyciągniętych przed siebie rekach. Miał ramię przysławia w czole.

— Nie strzywał pan wystrzala, przechodząc przez hall?

— W całym domu panował okropny hałas. Słyszalem kilka ostrych trzasknięć, podobnych do wystrzałów, ale zdejście się, że to był samochód.

— Czy te odgłosy wydawały się bliższe czy dalskie?

— Niebardzo bliskie. Miałem wrażenie, o ile to sobie wagałem niwiadomiłem, że pochodziły z siliw od frontu.

— Ma pan rację, to był automobil — wciął Hunter. — Kiedy wyszedłem z panem Wardropem, przeydntoż kazał odesłać swoje auto, które odjechało przy akompaniamencie eksplozji.

— Dziwna rzecz — zauważył szef. — Jakim sposobem można było dać strzał w niewielkim domu, napełnionym ludźmi, tak żeby nikt nie usłyszał? Nie ma śladu śladu prochu?

— Nie — odparł detektyw.

Szef westął ztywno z fotela.

— Dziękuję panom — rzekł spokojnie. — Sądzę, że to wszystko. Hunter, ochłynieł w panem pomówić na osobności.

Wardrop, zanalizy się na własności, zachował się jak człowiek, który nie wierzy własnym myślom. Spodziewał się bowiem, że zostanie z mięszan oskarżony o morderstwo. Kiedyś myślał do rogu w poszukiwaniu takówki, obejrzał się za siebie.

— Odrzuć tak myślenie — rzekł z gorzozą. — W pewnem oddeleniu posuwała się za nami ciemna sylwetka. Policja nie społa, tylko przymknęła jedno oko.

Właż już po ostatnim parostaniu. Pojechaliśmy autobusem do Wyntonu, a stamtąd pociągiem przez do Bellwoodu. Zaczęliśmy z nas nie chętno się rozmawiać i sądzę, że or tak samo jak i ja, myślał o Małgorzacie i o tem jak dziewczynka zareaguje na okropną wiadomość.

Padł deszcz i droga była niemożliwa. Raz Wardrop odwrócił się i spojował w przełazym kierunku. — W jak bym się spodziewał bliżej człowieka.

— Mam nadzieję, że mu się nie nudzi — zan-

ważył. — Naumyślnie wybrałem tę drogę. Skąpie się po rzy.

— Do licha! — wykrzyknęłam. — Zanim zdejmę ubranie, będą mnie musieli oskobać nożem z blona.

Smiech podziałał na nas podobniejąco. Był to rodzaj nerwowej reakcyji. Detektywi włożyli się doleko wtyk. Po pewnym czasie Wardrop przyznał, a ja brnąłem dalej. Degonił mnie niebawem i człapałymi we trzech, rozmawiając o obójczych rzeczach.

Przy drzwiach Wardrop zwrócił się do swego aniola stróża ze słabym uśmiechem.

— Znowu pana — rzekł. — Niech pan wejdzie do domu. Nie ma się pan co o mnie trapić, nie odczekaj. W biljardzie jest sofa.

Detektywi usmiechali się i w śmiecie podajęczno z hallu, pozulaem detektywka, którego trapiłaem przed dwoma dniami i który, ku mojej konsternacyji, okazał się poljeantem.

— Dobrze — odpowiedział, spojglądając z zakłopotaniem na swoje załobcone ubranie. — Ostatecznie to tylko formalność.

— Ale nie skorzystał z sofki; usadowił się na krześle w hallu, z gazetą w rąku. Setańczyli byli to najmniej dżwina.

ROZDZIAŁ X.

Smutna nowina.

Wardrop wyglądał tak opłakanie, że zabralam go do swego pokoju i przygotowałam whisky z wodą. Kiedy jeszcze pozostawałem go cytatem, wstąpiło w chłona trochę dźwięcz

KINO „ZAGŁĘBIE”
DAWNI
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

PIES BASKERWILLÓW
Najpotężniejsza powieść sensacyjna Conan Doyle'a. — W rolach głównych: SCHERLOCK HOLMES, C. BLACKWELL i A. MURSKI. — — — Dla młodzieży dowolny.

Następny program:
„WIKING”

KINO „WAWEL”
SIELEC obok kościoła.
Telefon 7-63.

Dzisiaj dni następna Ulubieniec wszystkich narodów, niedościgniony akrobata w wielkim 12 akt. filmie p. t.
NIEUCHWYTYNY PRZESTĘPCA
W roli głów: HARY PIEL. — Nadprogrami Arcywesola komedia w 6 akt. p. t. „PROBA WIERNOSCI”.

Wrótcie:
CONRAD VEIDT w obrazie
„TRUCICIEL”

KINO SFINKS

Od poniedziałku 24-go do 30-go marca b. r.
Pikantna farsa na 12 przeżyć miłobych pięknej modelki z Montparnasse.
W rolach głównych: IGO SYM i LILJANA HARVEY
ZEGNAJ MASCOTTE

Nad program N SCENIE! Występ artystów scen warszawskich
PROGRAM N. 4
ŚPIEWAJ PUBLICZNOŚCI
wielka rewja artystyczna w 8 odcinkach. Udział biorą: Messalini? 77 piosenek XX wieku. Każdy pyta czy mężczyzna czy kobieta? H. Wierzbicki znaną artystką z występów w Krak. „Gongu”. H. Winiarska Primbalerka teatru „Chochlik”; Michałowski pianistaż operetki „Nowości”; Jerzy Juszcza niezrównany konferansjer-humorysta.

KINO „POGON”
MARJACKA 1.

Od piątku 28-go do niedzieli 30-go marca r. b.
DOKOŃCZENIE!
Najbardziej interesująca druga i ostatnia seria dramatu p. t.
ZEMSTA HRABIEGO MONTE CHRISTO
Oszłamiający grozą i potęgą akcji, pełen orki, romantyzmu i emocjonujących momentów, sensacyjny dramat, który trzyma uwagę widza w wielkim napięciu.

KINO-TEATR „UCIECHA”
WYDRWAŃ WÓDZ., 3 MAJA 14. IBL. 3-14

DZIS OSTATNI DZIEŃ!
ODWRÓT Z POD MOSKWY (Diana)
Wstrząsający dramat najpiękniejszej kobiety Paryża podczas odwrotu wielkiej armii Napoleona
W roli głównej **OLGA CZECHOWA.**

Wrótcie!
„MANOLESCU”
z Iwanem Mościzhczinem.

KINO-TEATR „CZARY”
W CZELADZI

Sobota 29 i niedziela 30 marca r. b. Najznakomitsza gwiazda filmowa, rodzicka nasza **POLA NEGRI** w najnowszej swej kreacji w filmie p. t.
BIAŁA KSIĘŻNA
Dramat w 10 aktach.

Następny program:
„FANFARY MIŁOŚCI”



GŁOŚNIK TELEFUNKEN TYP L 666

wyróżnia się: estetyczną szatą zewnętrzną, zadziwiającą czystością głosu, nadzwyczajną siłą tonów, nawet przy małych odbiornikach. 1474

Najlepszy odbiór daje lampa głośnikowa RE 134 lub 114. Ządajcie demonstrowania u radjoprzedawców. —

TELEFUNKEN
Największe doświadczenie. —
Najbardziej nowoczesna konstrukcja.

OGŁOSZENIE. ZH. 7-29.
Wydział Handlowy Sądu Okręgowego w Sosnowcu na zas. art. 11 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23 grudnia 1927 r. o zapobieganiu upadłości Dziennik Ustaw Nr. 3 poz. 20 za 1928 r. ogłasza, że decyzją Sądu z dnia 21 marca 1930 r. udzielił firmie „Fabryka Bielizny „Wawel” i firmie „Magazyn Bławaty” w Sosnowcu, których właścicielem jest Wacław Mieszalski, odroczenia wypłat na okres dalszych trzech miesięcy, t. j. do dnia 20 czerwca 1930 r.

Sosnowiec, dnia 26 marca 1930 r.

Przewodniczący (podpis nieczytelny).
Sekretarz (podpis nieczytelny).

Pamiętaj
że
ICHTIOMENTOL
jest wszędzie do nabycia.
Główny skład wytwórczy na Polskę i Gdańsk:
LABORATORIUM CHEM. APTEKARZA
Mra. Szymona Edelmana
WE LWOWIE, Teatryńska 16. 1163

WŁOSÓW
wypadanie, łupież, łysienie całe, „Esencia China w O-Chmelowa” i „Esencia China w O-Chmelowa” (z Kogutem). Sprzedaż w sklepach i składach aptecznych. Główny skład, Apteka Gaściskiego ul. Freta Nr. 16. 5277

LOKALE
Potrzebny pokój kawalerski od zaraz, porządnie umeblowany przy solnicznej rodzinie. Zgłoszenia do „Kurjera Zachodniego” pod T.K. 1616

KUPNO I SPRZEDAŻ
Sprzedam 140 pretów ogrodu z drzewkami owocowymi w Sławosławiu. K. Kozłowska w Sławosławiu, ul. Browarowa 11 II p. tel. 4-73. 1605

ZGUBIONE DOKUMENTY
Stefan Sobkowiak zgubi książeczkę woj. akową wraz z paszportem PKU Sosnowiec. 1615
Zgymant Łaskus zgubił wotum na zł. 1.100 płatne przez Piotra Bedarskiego, takowe nie wznosi się. 1573-3

POSADY I PRACE
Zdolny inteligentny i utalentowany skrytka w Zagłębiu Dąbrowskim dla sprzedaży różnych gatunków najpoukrojonej masy porcelanowej. Wynagrodzenie stałe oraz prowizja. Zgłoszenia szczegółowe wraz z referencjami do prasa się proszę pod adresem: Zjednoczone Wytwórnie Glazury M-F-R Sp. z o. o. w Wareszynie, Oddział Katowice, 3 Maja 21. 1612

ROZNE
Zakład tapicarski J. Malinowski Sosnowcu ul. Moteckiego Nr. 13 dawniej Kościelna. Wykonawca wszelkich obrotów lanki w zakresie tapicarski wchodząca, również przyjmują parobki ma terazy, kuszki, mebli klubowych itp. posiada na składzie wszelkie fasony mebli, wykonawca solidnie, szybko i tanio. 1403-3

Biuro prób Lawkowskiego Bedzia Szynkiewicza 25. tel. 3-47, referencje podania i usay pości na maszynie.

PROZENT „M. KOGUTEK”
WYDAWCA USUWA NAJUPRZECZYWSZY BOL GŁOWY.

Chcąc nabawić prosił od Gł. Głowy „KOGUTEK” „Migrena-Nerwica” należy dawać 10 kropli w 10 minutach 3-4 razy dziennie. Wskazano 20 kropli 3-4 razy dziennie. Wskazano 20 kropli 3-4 razy dziennie. Wskazano 20 kropli 3-4 razy dziennie.

Tabletki od Bólu Głowy
Jedynki 1000 sztuk
Kapsułki 1000 sztuk
Wskazano 20 kropli 3-4 razy dziennie.

Cennik ogłoszeń: Wiersz milimetrowy jednolenny: na 1-iej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w krainie 60 gr., w tekście 45 gr., za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów (0-30 gr., za każdy wyraz powyżej 30 wyrazów 20 gr.). Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc. droższe. Zagraniczne 100 proc. droższe. W amercie niedzielnia i świętym 25 proc. droższe. Ogłoszenia fantazyjne 50 proc. droższe. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. Nr. 64. — Filie: B&D&N, Malachowskiego 7, Tel. 129. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 27. DABROWA, Sobieskiego 8, Tel. 130. — GRODZIEC, Bełzńska.

WYDAWCA I REDAKTOR NACZ.: TADEUSZ OPIEŁA. — Druk „KURJERA ZACHODNIEGO” W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR OD WYDZIAŁU